券发行管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规的

规定；发行对象的选择遵循公平、公正原则，符合发行人及其全体股东的利益，

符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》和《上市公司非

公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定。

十五、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：截至法律意见书出具之日，发行人本次发行已获得的批准

和核准程序符合法律、法规和规范性文件的要求；发行过程中涉及的法律文件形

式和内容真实、合法、有效；本次发行过程中，认购协议的签订、《缴款通知书》

的发出、发行价格、认购对象的合规性等均符合发行人关于本次发行的股东大会

决议以及法律、法规和规范性文件的规定；发行结果符合发行人关于本次发行的

股东大会决议以及法律、法规和规范性文件的规定。

11

第三节 本次新增股份上市情况

一、 新增股份上市批准情况

经深圳证券交易所同意，本公司本次非公开发行的5,415.60万股人民币普通

股（A股）可在深圳证券交易所上市。

二、 新增股份证券简称：湘潭电化

证券代码：002125

上市地点：深圳证券交易所

三、 新增股份上市时间：2016 年 1 月 20 日

四、 新增股份的限售安排

所有认购对象认购的 5,415.60 万股自新股上市之日起锁定 36 个月。在锁定期内，因

本次发行的股份而产生的任何股份（包括但不限于股份拆细、派送红股等方式增

持的股份）也不转让或上市交易。

同时，深圳市瀚信资产管理有限公司承诺：在锁定期内，瀚信定增1号证券

投资基金的投资者不转让其持有的基金份额；农银国际（湖南）投资管理有限公

司承诺：在锁定期内，潇湘成长资产管理计划的资产委托人不转让其持有的委托

财产份额；湘潭新鹏企业管理发展中心（有限合伙）、湘潭新盛企业管理发展中

心（有限合伙）、上海智越投资中心（有限合伙）承诺：在锁定期内，全体合伙

人不转让其持有的合伙份额或退伙。

12

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行后公司股权结构的变动情况

（一）公司股本结构变动情况

本次发行完成后，公司股本总额和有限售条件流通股份将分别增加5,415.60

万股。

本次发行完成前，电化集团持有本公司 6,505.18 万股股票，占公司总股本

的 40.19%，为公司的控股股东，公司的实际控制人为湘潭市国资委。

本次非公开发行完成后，电化集团将持有本公司7,375.18万股股票，占发行

后总股本的34.14%，仍为公司控股股东，公司实际控制人仍为湘潭市国资委。

1、公司股本结构变动情况

股份类型

本次变动前
本次变动增减

（股）

本次变动后

数量（股）
比例

(%)
数量（股）

比例

(%)

一、有限售条件股份 22,713,375 14.03 54,156,000 76,869,375 35.59

二、无限售条件股份 139,130,616 85.97 0 139,130,616 64.41

三、股份总数 161,843,991 100.00 54,156,000 215,999,991 100.00

   2、本次非公开发行前后前 10 名股东变化情况

（1）本次非公开发行前，公司前 10 名股东及其持股情况如下（截至 2015

年 12 月 15 日收盘后）：

序号 名   称 持股数量（股） 持股比例(%)

1 湘潭电化集团有限公司 65,051,800 40.19

2 湘潭振湘国有资产经营投资有限公司 22,713,375 14.03

3 中国银行－嘉实成长收益型证券投资基金 4,179,352 2.58

4 中国工商银行股份有限公司－嘉实企业变革

股票型证券投资基金
3,052,473 1.89

5 百年人寿保险股份有限公司－分红保险产品 2,521,569 1.56

6 中国农业银行股份有限公司－嘉实领先成长

股票型证券投资基金
2,476,071 1.53

7 红塔红土基金－浙商银行－红塔红土创富优

选特定客户资产管理计划
2,168,220 1.34

8 中国农业银行股份有限公司－交银施罗德先

进制造混合型证券投资基金
2,035,333 1.26

9 交通银行股份有限公司－浦银安盛增长动力

灵活配置混合型证券投资基金
1,839,977 1.14

13

10 中国工商银行－浦银安盛价值成长混合型证

券投资基金
1,733,454 1.07

合   计 107,771,624 66.59

（2）本次非公开发行后，公司前 10 名股东及其持股情况如下（截至 2016

年 1 月 7 日收盘后）：

序号 名   称 持股数量（股） 持股比例(%)

1 湘潭电化集团有限公司 73,751,800 34.14

2 湘潭振湘国有资产经营投资有限公司 22,713,375 10.52

3 农银国际（湖南）投资管理有限公司-潇湘成

长资产管理计划
15,650,000 7.25

4 上海智越投资中心（有限合伙） 13,030,000 6.03

5 上海景贤投资有限公司 8,700,000 4.03

6 深圳市瀚信资产管理有限公司-瀚信定增1号

证券投资基金
6,960,000 3.22

7 中国银行－嘉实成长收益型证券投资基金 3,500,000 1.62

8 百年人寿保险股份有限公司－分红保险产品 2,521,569 1.17

9 中国农业银行股份有限公司－交银施罗德先

进制造混合型证券投资基金
2,282,754 1.06

10 红塔红土基金－浙商银行－红塔红土创富优

选特定客户资产管理计划
2,168,220 1.00

合计 151,277,718 70.04

二、公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行股票的发行对象包括湘潭新盛和湘潭新鹏，公司部分董事、

监事、高级管理人员作为湘潭新盛和湘潭新鹏的合伙人参与认购本次非公开发行

的股票。

本次非公开发行前后公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况如下表：

序

号
姓名 职务

发行前

持股数

（股）

发行后

持股数

（股）

持股变

动数量

（股）

变动原因

1 谭新乔 董事长兼总经理 0 150,000 150,000 通过湘潭新盛间接持股

2 梁真 董事 0 0 0 -

3 熊毅 董事兼财务总监 0 30,000 30,000 通过湘潭新盛间接持股

4 龙友发 董事 0 0 0 -

5 丁建奇 董事 0 0 0 -

6 汪咏梅 董事兼董事会秘书 0 30,000 30,000 通过湘潭新盛间接持股

7 刘恩辉 独立董事 0 0 0 -

8 赵德军 独立董事 0 0 0 -

14

9 文永康 独立董事 0 0 0 -

10 刘泽华 监事会主席 0 30,000 30,000 通过湘潭新盛间接持股

11 邹秋阳 监事 0 10,000 10,000 通过湘潭新鹏间接持股

12 卢武 监事 0 0 0 -

13 周密群 监事 0 0 0 -

14 寻怡 监事 0 0 0 -

15 李俊杰 常务副总经理 0 30,000 30,000 通过湘潭新盛间接持股

16 柳全丰 副总经理 0 40,000 40,000 通过湘潭新盛间接持股

17 成曙光 副总经理 0 60,000 60,000 通过湘潭新盛间接持股

18 刘干江 副总经理 0 60,000 60,000 通过湘潭新盛间接持股

19 张迎春 副总经理 0 120,000 120,000 通过湘潭新盛间接持股

20 谭周聪 总经理助理 0 30,000 30,000 通过湘潭新盛间接持股

21 朱树林 总经理助理 0 30,000 30,000 通过湘潭新盛间接持股

合计 0 620,000 620,000 -

三、本次非公开发行前后对上市公司 2014 年度和 2015 年第三季度每股收

益和每股净资产的影响

本次非公开发行 54,156,000 股。以 2014 年度和 2015 年第三季度的财务数

据为基础模拟计算，公司本次非公开发行前后全面摊薄每股净资产及每股收益如

下：

 2014 年度 2015 年第三季度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 3.05 4.77 2.78 4.76

每股收益（元） -0.10 -0.07 0.05 0.03

注：1、发行前数据源自湘潭电化 2014 年年度财务报告、2015 年第三季度财务报告；

2、发行后全面摊薄每股净资产=（2014 年 12 月 31 日或者 2015 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益+

本次募集资金净额）/本次发行后股本总额；

发行后全面摊薄每股收益=2014 年度或者 2015 年前三季度归属于母公司股东的净利润/本次发行后股

本总额；

3、截至 2014 年 12 月 31 日，本公司股本总额为 139,130,616 股；截止 2015 年 9 月 30 日，本公司股

本总额为 161,843,991 股；本次非公开发行完成后，股本总额为 215,999,991 股。

4、2015 年 1 月，经中国证监会核准公司发行股份购买污水处理公司 100%股权，由于合并污水处理公

司系同一控制下的企业合并，根据《企业会计准则》的规定对 2013-2014 年的财务报表相关项目进行追溯

重述，并对 2012 年度的财务报表进行了备考调整，本报告书所有财务数据及指标均按重述及备考调整后的

报表列示。

四、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）发行人主要财务指标

项目
2015 年 9 月 30 日

/2015 年 1-9 月

2014 年度

/2014 年末

2013 年度

/2013 年末